Por todo lo cual, cualquiera que por esto afirmara que la luz existe por Dios, no me [le] opondría, sino más bien le diría que las almas, también las malas, no en cuanto malas, sino en cuanto son almas, conviene confesar que tengan a Dios como creador.

CAPUT VI.- 6. *An ipsa etiam vitia tanquam intelligibilia, luci sensibili praeferenda sint et Deo ut auctori tribuenda. Vitium animi est defectus quidam, recte non inter intelligibilia numerandus. Ipsi defectus, etiamsi inter intelligibilia numerarentur, nunquam anteponeendi rebus sensibilibus. Si lumen visibile a Deo est, multo magis ab ipso anima, quae in quantum vivit intelligibilis res est, etiamsi vitiosa. Objectantur contra a Manichaeis loca Scripturae.*

Hoc loco si quisquam illorum cautus et vigilans, jam etiam studiosior quam pertinacior, me admoneret, non de vitiosis animis, sed de ipsis vitiis esse quaerendum: quae quoniam sensu corporis non cognoscerentur, et tamen cognoscerentur, non nisi intelligibilia posse accipi, quae si sensibilibus omnibus antecellunt, cur lucem Deo auctori esse tribuendam inter nos conveniret, vitiorum vero auctorem Deum nemo nisi sacrilegus diceret: responderem homini, si aut

CAPITULO VI.- 6. *Acaso también los vicios mismos, como inteligibles, se deben preferir a la luz sensible y deben atribuirse a Dios como autor. El vicio del alma es una carencia que justamente no debe ser considerada entre las cosas inteligibles. Las carencias mismas, aun cuando se considerasen entre las cosas inteligibles, nunca deben anteponerse a las sensibles. Si la luz visible es por Dios, mucho más por él mismo el alma, que en cuanto vive, es una cosa inteligible, aunque viciosa. Pasajes de la [Sagrada] Escritura son objetados en contra por los maniqueos.*

Si aquí alguno de aquéllos cauto y vigilante, incluso más estudioso que obstinado, me advirtiera que debe preguntarse no sobre las almas viciosas, sino sobre los vicios mismos, los cuales ya que no se conocen por el sentido del cuerpo, y sin embargo se conocen, [si se me advirtiera que] sólo pueden entenderse las cosas inteligibles que sí aventajan a todas las cosas sensibles, por qué se convendría en nosotros que la luz debe ser atribuida a Dios como autor, pero nadie, sino el sacrilego, diría que Dios es el autor de los vicios. Yo respondería al hombre, si ya la solución de esta cuestión divinamente se hubiera añadido al instante y

statim et repente, ut bonis Dei cultoribus solet. divinitus infulsisset hujus solutio quaestionis, aut fuisset antea praeparata: quorum si neutrum menissem atque potuissem, coepta differrem; quodque esset propositum, difficile esse ad dignoscendum atque arduum confiterer. Recurrerem in me, prosternerer Deo, alte ingemiscerem, quaerens in me in medio spatio, quo certis rationibus promovissem, haerere pateretur, ne ancipiti quaestione cogerer aut intelligibilia sensibilibus submittere ac subdere, aut ipsum vitiorum dicere auctorem, cum esset utrunvis horum falsitatis impietatisque plenissimum. Nullo modo possem existimare, quod me sic affectum ille desereret. Admoneret potius suis illis ineffabilibus modis, ut considerarem etiam atque etiam, utrum animi vitia, de quibus aestuarem, inter intelligibilia numeranda essent. Quod ut reperirem, propter imbecillitatem interioris oculi mei, quae mihi peccatis meis jure accidisset, nliquem mihi ad invisibilia contuenda in ipsis visibilibus machinarer gradum: quorum esset nobis nullo modo certior cognitio, sed consuetudo fidentior. Itaque statim quaererem quid ad sensum proprie pertineret ocularum: